(jarraitzeko)

Duodecim annos natus ad seminarium in populo Artea situm ivi. Per liturgiam rite et pulchre exactam vocatio exorta est mihi, ut opinor.

In Artea tres annos egli laeto promptaque animo. Ibi euskaldunak cognovi, id est, vasconice loquentes, qui in Bizkaia habitant in septentrione ac meridie usque ad orientem solem. Qui sanis mentibus et corporibus mihi plus valere visi sunt quam alteri ex magna urbe Bilbo venientes. Praesertim, non tanta malitia polluti, iuxta illud Caesaris, "fortissimi... minimeque ad eos mercatores saepe commeant atque ea, quae ad effeminandos animos pertinent, important..." (*Caesar, De bello Gallico*, I, I-1). Inter quos optimos amicos inveni. Eorum locorum naturam quoque, vere amaenam et pulchram, ardenter diligere incepi.

Omnibus his rebus factum est ut postea, cum ad seminarium Victoriense proficisci deberem, "torpuerant longa pectora nostra mora" (*Ovidius, Tristia*).

Sed priusquam ad haec veniamus, hoc mihi narrandum puto:

Cum ad deambulandum in montem in proximo situm olim egressi essemus, postea ut domum redirem qua mihi iter faciendum nesciebam. Advenit quidam puer vicinorum agricolarum, a quo viam scire volui. Sed nec ego linguam vasconum cognoscebam, nec ille sermonem hispanice loquentium. Eramus in prato sedentes, ad invicem respicientes, ridentesque ob nostram ignorantiam. Tum demum apparuit condiscipulus noster Inaki Etxezarraga, linguam vasconicam sciens. Atque puerum illum de omnibus quae ad redditum nobis erant necessaria percontati sumus.

Quo facto commotus in imo corde statui me, quam primum possem, vasconum linguam ediscere incepturum, ut vascones et eorum terram vere amare possem et si forte, in apostolatu exercendo, ad fines eorum pervenirem, euskaldunak culturam christiano more docere et illorum historiae et culturae divitiis frui possem.

"Sed si tantus amor casus cognoscere nostros", quamvis "infandum iubes ... renovare dolorem" incipiam (*Virgilius, Aeneidos liber II, 3-10*).